
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 6396-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM EDUARDO HENRIQUE
LOPES VIANA CPF: 013.089.942-90.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6397-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM MICHEL ALISSON BRITO
MARQUES CPF: 002.886.642-80.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6398-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: OEIRAS DO PARÁ - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 11 A 12/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM RAFHAHELCIO MORAES
VALENTE CPF: 018.935.512-37.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6399-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 05 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ELTON SILVIO CERQUEIRA
DO NASCIMENTO CPF: 783.444.682-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 381282

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 381341, DE 09/11/2018.
Portaria nº114/2018
Concessão de Diária
Onde se lê:
Qtd de Diárias de Alimentação: 06 (seis);
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco);
Leia-se:
Qtd de Diárias de Alimentação: 07(sete);
Qtd de Diárias de Pousada: 06(seis);
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor respondendo pela Diretora

Protocolo: 381722

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO N° 004/2017- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 
004/2017-FUNSAU, por mais um período de 12 (doze) meses, 
não alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive 
permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 08/11/2018.

Vigência:10/11/2018 a 09/11/2019
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ 
Fontes: 0101,0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ – HOSPITAL DIVINA 
PROVIDENCIA.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES CEL QOPM RG 13861.
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 381590

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 157/2018-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAÚDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA 
PAULA, Papiloscopista, mat. 5693527/1, lotado na Diretoria de 
Identifi cação Enéas Martins- DIDEM, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contrato nº. 150/2018-PCE/PA, fi rmado 
com a empresa CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA - EPP, 
CNPJ 02.290.545/0001-05, cujo objeto é aquisição de cédulas de 
Identifi cação para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Pará;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 381568

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 135/2018-DGPC/PAD/

DIVERSOS, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:
 a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
018/2005-DGPC/PAD, de 17/01/2015;
CONSIDERANDO:
 a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão Revisora designada pela Portaria nº 051/2018-GAB/
CGPC/DIVERSOS, de 23/05/2018, publicada no DOE nº 33.626 
de 28/05/2018, a fi m de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR
a servidora LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA Delegada de 
Polícia Civil, para atuar na comissão designada pela Portaria 
nº 051/2018-DGPC/PAD, de 23/05/2018, publicada no DOE nº 
33.626 de 28/05/2018,
como Presidente,
em substituição à servidora Ione Maria Coelho Pereira - Delegada 
de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 381566

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 136/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição de suprimento de informática para atendimento 
da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$4.213,63 (quatro mil duzentos e treze reais e 
sessenta e três centavos),
Data da Assinatura: 26 de outubro de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso Estadual – 06.122.1297.83*-
38.339030.0101- Tesouro Estadual – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Contratado: IMPORTEC INFORMÁTICA E SUPRIMENTO LTDA - 
ME,
CNPJ/MF, nº. 12.710.145/0001-65
Endereço: QN 212, Conjunto F, Lote 02, Samambaia Norte/DF;
Tel. (61) 4141-4990;
E-mail: importec_itb@ig.com.br
CEP: 72.316-536
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 381625
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 137/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição de suprimento de informática para atendimento 
da Polícia Civil do Pará; Valor Global: R$330,00 (trezentos e 
trinta reais),
Data da Assinatura: 26 de outubro de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: R.A. DOS SANTOS FILHO - ME,
CNPJ/MF, nº. 26.144.632/0001-12;
Endereço: Rua Maicuru c/ rua Jaquaribe, nº.174, Qd. 89, Lt. 10, 
sala 02, bairro Parque Amazônia, na cidade de Goiânia/GO;
Tel. (62) 3954-9578
E-mail: comercial-rasantos@hotmail.com
CEP: 74.840-630
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 381627

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará, comunica a 
suspensão da abertura do pregão eletrônico n. 026/2018, 
cujo objeto é aquisição de equipamentos (Rastreador GPS, 
Impressora Portátil e Notebook) para fortalecimento das ações 
de combate a criminalidade/delitos de trânsito, visando atender 
as necessidades da Polícia Civil do Pará, marcada para o dia 
12/11/2018. Posteriormente, informaremos nova data.
Belém, 09de novembro de 2018
Alexandre Cruz
Pregoeiro PC/PA

Protocolo: 381783

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/362952

PREGÃO Nº. 025/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.592, de 
06 de abril de 2018, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 025/2018, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço global por lote, de Cédulas de Identidade para 
atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Estado 
do Pará - DIDEM, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, às empresas abaixo especifi cadas:
ITEM 001: CONTIPLAN TECNOLÓGICA GRÁFICA LTDA – EPP;
CNPJ 02.290.545/0001-05;
End: Rua Francisco Hurtado, nº. 431, bairro Água Funda, na 
cidade cidade de São Paulo/SP;
Tel. (11) 991788078;
CEP: 04.156-040 E-mail: licitacao@contiplan.com.br
Valor: Item 001 – R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais)
Item 002 – R$72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Belém, 08 de novembro de 2018
Del. CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 381570


